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Sposób wytwarzania ruchowych szczeliw plecionych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia ruchowych szczeliw plecionych, służących do
uszczelniania ruchowych elementów maszyn i u-
rządzeń.

Jedną z podstawowych własności wymaganych
od ruchowych szczeliw plecionych jest zdolność
smarowania podczas pracy. W tym celu przędzę
w szczeliwach impregnuje się różnymi substan¬
cjami smarującymi w postaci olejów, wosków,
mydeł, alkoholi wielowodorotlenowych, wazeliny,
cerezyny, bitumów, polimerów syntetycznych, gra¬
fitu, talku, miki, azotku boru i innych smarów bę¬
dących kompozycjami wieloskładnikowymi.

Proces impregnacji zachodzi podczas plecenia
szczeliwa na misie pleciarki, gdzie znajduje się
impregnat w postaci cieczy, uzyskanej przez sto¬
pienie lub ziemulgowanie smaru.Impregnaty szcze¬
liw szczególnie przeznaczonych do wysokich tem¬
peratur powinny charakteryzować się wysoką tem¬
peraturą kropienia i dużą lepkością, co zapobie¬
ga wytapianiu się go podczas pracy. Takie włas¬
ności impregnatów uniemożliwiają ich stopienie
na misie pleciarki, a zemulgowanie napotyka na
wiele trudności i wymaga specjalnej aparatury.

Sposób wytwarzania ruchowych szczeliw plecio¬
nych według wynalazku pozwala na uniknięcie
tych trudności. Istota wynalazku polega na tym,
że do substancji smarujących w postaci olejów,
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wazeliny, wosków, parafiny, bitumów, alkoholi wie¬
lowodorotlenowych, polimerów syntetycznych, wę¬
glowodorów, talku, grafitu, miki, azotku boru lub
kompozycji, wprowadza 4ię w postaci proszków
substancje zagęszczające w postaci mydeł alka¬
licznych, mydeł metalicznych i związków wielko¬
cząsteczkowych, a uzyskaną mieszaninę przenosi
się na misę pleciarki i splata się szczeliwa w
temperaturze niższej od temperatury topnienia sub¬
stancji zagęszczającej. Taki sposób postępowania
pozwala na zachowanie niskiej lepkości i niskiej
temperatury topnienia impregnatu w fazie wy¬
twarzania szczeliwa, a zmiana tych własności im¬
pregnatu następuje po stopieniu substancji zagę¬
szczającej, co zachodzi już w dławicy podczas
pracy szczeliwa. Tak więc w niskiej temperatu¬
rze czynnikiem smarującym jest olej i inne skład¬
niki niskotopliwe, w wysokiej natomiast nowa
kompozycja powstająca po stopieniu proszku.

W skład impregnatu może wchodzić kilka ro¬
dzajów substancji zagęszczających o różnych tem¬
peraturach topnienia, co pozwala na otrzymanie
z góry założonych własności szczeliw w różnych
temperaturach pracy.

Przykład 1. Do stopionej wazeliny techni¬
cznej miesza się 2(Wo wagowych grafitu i 30°/#
wagowych sproszkowanego stearynianu wapnia.
Tak przygotowany impregnat przenosi się do misy
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pleciarki i splata szczeliwo utrzymując tempera¬
turę impregnatu nie przekraczającą 90°C.

Przykład 2. Do 20 cz. wag. oleju z rozpu¬
szczoną w nim 1 cz. wag. emulgatora wsypuje
się 20 cz. wag. stearynianu wapnia, a następnie
w czasie mieszania dolewa się /l5 cz. wag. 50%
lateksu kauczuku butadienowo-styrenowego i 44
cz. wag. wody. Tak przygotowany impregnat prze¬
nosi się do misy pleciarki i splata szczeliwo bez
podgrzewania impregnatu.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania ruchowych szczeliw plecio¬
nych, znamienny tym, że do substancji smaru¬
jących o niskiej temperaturze topnienia wprowa¬
dza się w postaci proszków substancje zagęszcza¬
jące o wyższej temperaturze topnienia i przenosi
się uzyskaną mieszaninę na misę pleciarki i wraz
z przędzą splata się na szczeliwo w temperaturze
niższej od temperatury topnienia substancji za¬
gęszczającej.
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